Prima deum Fas, Quae Themis est Graiis:
post hanc Rhea, quae Latiis Ops.

Et Varro: Terra, inquit, Ops, quod hic omne opus, et hic opus ad uiuendum. Ideo dicitur Ops mater, quod terra mater: quae Ops in obliquis primam corripit. Tibullus,

Idaeae currus ille sequatur Opis.

Idem Varro apud Augustinum VII. de Ciuitate dei: Tellurem, inquit, putant esse Open, quod ope fiat melior: Matrem, quod plurima pariat: Magnam, quod cibum paret: Proserpinam, quod ex ea proserpant fruges: Vestam, quod uestiatur herbis. Huic deae sedentes uota concipiebant, terramque de industria tangebant, demonstrantes ipsam matrem terram. Philochorus, Saturno et Opi primum in Attica aram statuisse Cecropem scribit.

Titea inter Coeli, id est Οὐρανοῦ uxores fuit, ex qua XVII filios sustulit, qui Titanes a matre dicti sunt, ut in Atlantidum theologia legitur. Titea, cum prudentia plurimum mortalibus profuisset, post obitum in deorum numerum relata, et terra cognominata est. filias etiam duas habuit, βασιλείαν, id est reginam, ut Diodorus scribit: et Rheam, quam Pandoram uocabant. Βασιλεία annis, prudentia et uirtute praestantior, fratres in matris gratiam educauit, ideoque Magna mater est appellata. haec patre defuncto, et facto deo, de fratum consensu regnum administrauit, nulli adhuc nupta: sed cum liberos suscipere cuperet, Hyperionem fratrem uirum accepit, ex quo duos filios peperit, Solem et Lunam: quorum formam prudentiamque admirantibus omnibus tradunt, reliquos fratres prolis inuidia actos, ueritosque ne aliquando imperium ad Hyperiona ueniret, scelesto excogitato facinore fratrem communi consilio obtruncasse: Solem adhuc puerum in flumen Eridanum projectum, suffocatumque fuisse. qua re uulgata, Luna praeter modum fratrem diligens, ex tecto se praecipitem dedit. Matri quaerenti iuxta flumen corpus, cum in somnum incidisset, uisum ei per somnium est, a Sole se consolari, ne lugeret: homicidas poenas daturos. dicente se coelestem ignem, id est Ἡλίου futurum: sororem uero Μῆνα, Lunam, id est Σελήναν uocandam [p.202] esse. Somno experecta, rem uulgasse dicitur, et filios deos consecrasse, et innupta posthac uixisse: et facta insana, tympana cymbalaque quatiens, per urbem sparsis passim crinibus errasse. Tandem coorto hymbre et iactis fulminibus reginam euauisse, nec uisam amplius fuisse ferunt. quam rem populus cernens, Ἡλίου καὶ Σελήνης nomina ad astra

transtulit, Reginamque deam et Matrem uocitauit, et sacra illi cymbalis et tympanis cerebrata peregit. Sane et idem Diodorus alio loco de Titea nonnihil euariat, ex Cretensium uidelicet historia. Porro Aramaei Titheam et ipsi aiunt, quoniam mater erat Aretia, id est terra dicta, post mortem Vestam uocauerunt. Sed haec nimis superstytiosa, curiosis mittamus, qui Titheam uolunt esse Iani uxorem: et Ianum ipsum Nochum, id est Noac arbitrantur. Commentatores etiam Apollonii in primo Argonauticon scribunt ex Menandri sententia, Milesios, cum Rheae sacrificarent, prius Titiae rem sacram facere solitos fuisse: subiungitque et de heroe Titio, qui Louis filius fuerit: uel ut alii, inter Mariandyni Cimmerii liberos seniorem.

Pesinuntia dea, quae a plerisque corrupte Pesimontia dicta est, Magna deum mater uocata est, de qua breuissime referam, quae pluribus ab Herodiano libro primo Historiarum traduntur. Simulachrum, inquit, a coelo cecidisse ferunt in quendam Phrygiae agrum, qui ab eo casu Pesinus appellatus est: alii licet aliter referant. In hoc igitur loco Pesinunte Phryges orgia ipse deae agitabant, apud Gallum fluuium, a quo et sacerdotes appellati. sed cum Romani rerum potirentur, oraculum acceperunt, res suas in dies magis auctum iri, si Pesinuntiam deam ad se transtulissent. Proinde legatos petitum miserunt: ac facile id impetrarunt. deuetum simulachrum ex Phrygia, et magnifice ac religiose collocatum est, ut ex Liuio alibi locupletius recitaui. Ammianus Marcellinus libro historiae XXI. quo loco de Julianu Caesare agit, alia quaedam recensem, inter quae et hoc: Quamobrem hoc nomine oppidum sit appellatum, uariant rerum scriptores. Quidam enim figmento deae coelitus lapsō πέσσειν, quod cadere nos dicimus, urbem asseruere cognominatam, alii memorant, Ilum Trois filium Dardaniae regem, locum sic appellasse. Theopompus non Ilum, sed Midam affirmat Phrygiae quondam potentissimum regem. Et haec ferme Ammianus, quae et confirmantur ab Arnobio in secundo aduersus Gentes ita scribente: Quid, inquit, Phrygiam matrem, cuius esse conditor iudicatur uel Midas, uel Dardanus, etc.

Phasiane, hoc est Φασιάνη θεὸς, describitur ab Arriano in Periplo Ponti Euxini. ait enim, quod ingredientibus Phasin fluuium, in dextra est erecta dea Phasiane, quam ille subueretur

ex eius figura an dea Rhea sit. Nam in manu (inquit) cymbalum tenet, et leones sunt sub eius throno, ut in μητρώω id est, in templo [p.203] Matris deum Athenis, quae a Phidia fabrefacta fuit. neque de Phasiane dea plura memini me legere.

Lemnus mater deorum antiquitus nuncupata, ut Stephanus scribit, cui et uirgines sacrificare soliti fuerant, et ab ipsius deae nomine Lemnus insula nuncupata fuit. hanc uero primum Thraces incoluere, qui Sinties uocabantur, qui et Sapaei: de quibus uaria traduntur a scriptoribus, Strabone, Hellanico, et grammaticis, L. Tarrhaeo et Theone. Sed haec non nostri sunt instituti.

Andirina mater deum cognominata a loco, de quo Strabo libro XIII. Sub Andira, inquit, templum est Matri deum Andirinae factum, et subterraneum antrum Palean usque. est uero Palea habitatio quaedam, sic appellata, quae ab Andiris distat stadiis CXXX. Subterraneum hunc meatum torrens quidam, os eius incidens, aperuit, qui postera die a pastore quodam ad sacrificium eunte apud Andira fortuito repertus fuit.

Asporina etiam mater deum nuncupata, eodem Strabone teste, eodem libro, ab Asporino monte urbi Pergamo proximo, aspero et sterili, a quo et dea Asporina, et templum Asporinum nuncupatum fuit.

Ma Rhea uocabatur a Caribus, ut scribit Stephanus: unde et Mastaura urbs Lydiae nuncupata fuit. huic Ma Iupiter dedit Dionysium alendum. quare Ma ab Iunone rogata, cuius ille esset infans? ea Ἀρεος, id est Matris respondit. unde et apud Cares Dionysius Masares nuncupatus est, ut in Bacchi nominibus retulimus: et Rhea ipsa, Ma. Et illi taurus sacrificatur a Lydis: unde Mastaurae nomen urbis, quam urbem interfluit Chrysaorus fluuius. Sane et Ma Bellonae nomen fuisse inuenimus, ut alibi dicemus.

VESTA.

Vestam, quam Ἑστίαν Graeci uocant, cum Rhea connumeramus, quoniam cum ea a Strabone coniungitur, ut in huius Syntagmatis exordio retulimus. hanc tamen cum Cerere describit Phurnutus, et utranque ait non uideri aliam a Terra. Vesta uero ab antiquis fuit multa ueneratione culta, nunc eam ignem, nunc terram existimantibus, ut docet D. Augustinus libro quarto de Ciuitate dei. Ouidius in Fastis,

Vesta eadem est, et Terra: subest uigilignis utrique:

Significant sedem terra focusque suam.

Idem paulo post:

Stat uia terra sua, ui stando Vesta uocatur.

Alii non a ui stando, sed a uestiendo, quod terra uariis tum herbis, tum plantis, caeterisque uestiatur. nam et Plato pro terra sumere Ἐστίαν uidetur, cum ita scribit, μένει δὲ Ἐστία ἐν θεῶν οἴκῳ μόνῃ, hoc est, manet autem Vesta in deorum domo sola: quod scilicet terra immobilis, ut Macrobius exponit, intra [p.204] domum deorum, id est, intra mundum. Sic et Euripides, καὶ Γαῖα μήτηρ, Ἐστίαν δὲ σ' οι σοφοὶ βροτῶν καλούσιν, ήμενην ἐν αἰθέρι, id est, Et terra mater, Vestam quam sapientes homines uocant, quae sedet sub aethere. Orpheus quoque in hymno, ή μέσον οἴκου ἔχεις πυρὸς ἀενάοι μεγίστου, hoc est, quae medium domum habitas ignis perpetui maximi. Vestam autem, ait Phurnutus, διὰ τὸ ἐστάναι διὰ πάντων, uocarunt antiqui: hoc est, quod per omnia constet, uel quod in ipsa tanquam in fundamento totus stet orbis. Alii alia dicunt. Quod uero pro igne ponatur, Ouidius idem in Fastis:

Nec tu aliud Vestam, quam uiuam intellige flammam,

Nataque de flamma corpora nulla uides.

Iure igitur uirgo est, quae semina nulla remittit,

Nec capit, et comites uirginitatis amat.

Phurnutus: Ignis, inquit, semper uiuens Vestae attribuitur, quod et ipsa uideatur existens esse. Forte uero, quod inde ignes nutriantur, qui sunt in mundo, et per ipsam subsistant. aut quod ζείδωρος ἄρουσα est, id est foecunda tellus, et animalium mater, quibus uis ignea uiuendi in causa sit. Virgo porro Vesta inducitur, quod continua motio nihil gignat. Et iccirco haec dea a uirgine custodiebatur, ut Phurnutus ait. M. Tullius secundo de Natura deorum: Vestae, inquit, nomen a Graecis. ea enim est, quae ab illis Ἑστία dicitur. uis autem eius ad aras et focos pertinet. Idem in libro de Legibus: Vestam, ait, quasi focum urbis, ut graeco nomine est appellata, quod nos prope idem graecum interpretatum nomen tenemus. Quare mihi mirum ualde est, Philelphum octauo Paediae Xenophontis illud uertisse latine, Lari Cyrum sacrificasse, etc. Quod est graece, πρῶτον μὲν Ἑστία ἔθυσε, id est, primum quidem Vestae

sacrificauit. Disputat longo orationis ductu Dionysius Alicarnasseus libro secundo Historiarum, de Vesta Romanorum dea, a quo primum instituta, Romulone an Numa: deque Vestalibus. Sex Vestae sacerdotes, scribit Festus, constitutae erant, ut populus pro sua quisque parte haberet ministrum sacrorum, quia ciuitas Romana prius in sex erat distributa partes: sed post tamen plures fuisse legimus. Scribit Gellius, quod uirgo dum a pontifice caperetur, Amata appellabatur: ea ratione, quod quae prima capta fuit, hoc nomine fuerit. Plutarchus tamen in Numa, primo Geganiam, et deinde Beremiam et Camillam et Tarpeiam captas, dicere uidetur. Sed tu si scire cupis, uirgo Vestae quid aetatis, ex quali familia, et quo ritu, quibusque ceremoniis et religionibus, quo cognomine a Pontifice Maximo caperetur, et quo statim iure esse inciperet, simulatque capta esset: quodque nec intestato cuiquam, nec eius intestatae quisquam iure haeres esset, lege Gellium libro primo, qui ex Antistio Labeone et ex aliis pleraque omnia retulit. Vestam de numero penatum deorum, [p.205] Macrobius in tertio esse ait, aut certe eorum comitem, adeo ut et Consules et Praetores et Dictatores cum inirent magistratum, Lauinii rem diuinam faciebant Penatus pariter et Vestae. hinc Vergilius ex persona Hectoris dixit, Sacra suosque tibi commendat Troia Penates. mox adiecit: Sic ait, manibus uittas, Vestamque potentem, Aeternumque adytis effert penetralibus ignem. Sed cum Vesta ignis putaretur, Virgo etiam dicebatur: unde et uirgines eius iure ministerio adhibebantur, quae sacrum ignem custodirent, Vestales (ut diximus) appellatae: quas detonderi solitas, ut nunc quas Moniales appellat uulgus, ex eo plerique arbitrii sunt, quod XVI. Naturalis historiae Plinius scribit. Antiquior, inquit, lotos est, quae capillata dicitur, quoniam uirginum Vestalium ad eam capillus defertur. quibus uerbis id astruere conantur, nec ego reclamo: praesertim etiam cum Gellius de Diali flamme illud citet, Vngium Dialis et capilli segmina subter arborem felicem terra integunto. Sextus etiam Pompeius Festus, Capillarem arborem ea ratione dictam existimauit, quod in ea attensus capillus suspenderetur. Vestam, ut Alexander ait, uirginis ore tympanum gestantis, quod scilicet uentos terra contineat, quidam effinxere. at alii templum cum ara in eius medio, et igne accenso. Sed haec a me parum probantur. Inter Vestales uero, quae leuiter

deliquisset, uerberibus a Pontifice Maximo caedebatur. Sin parum casta fuisset, et conuicta, uiua defodiebatur, nec igne absumebatur, ut pluribus Plutarchus in Quaestionibus ostendit. Nam sandapila ad portam Collinam, ceu mortua efferebatur, cum propinquorum suorum luctu, sequentibus moesto cum silentio pontificibus et sacerdotibus. Prope portam locus fuit subterraneus, in quem scalis quibusdam descendebatur. in eum locum solam uirginem demittebant, et scalae auferebantur, locusque ipse occludebatur, in quo ne fame necari uideretur, panis, lactis, et olei nonnihil apponebatur, unaque ardens lucerna: quibus peractis, sacerdotes aliquae discedebant. eo die iustitium erat in urbe, et moeror pauorque non exiguis: magnum enim aliquod malum ciuitati portendere putabant, Vestalium supplicium. Scribit Seruius libro undecimo Aeneidos, Imperatores et uirgines in ciuitate sepultos fuisse, quod legibus non teneretur. Idem et Plutarchus in Causis. Quinetiam, ait Seruius, nocentes uirgines licet uiuae, tamen intra urbem in campo Scelerato obruebantur. Illud etiam apud scriptores proditum obseruauit, extincto igne Vestales a pontifice uerberari solitas. quibus mos erat, tabulam felicis materiae tam diu uerberare, donec ignis conciperetur, qui cribro aheneo in aedem a uirgine deferebatur: quotannis tamen et nouus ignis excitabatur a Vestalibus, sicut et a nostris in caerei Paschalis (qui dicitur) consecratione. Ouidius in Fastis, [p.206]

Adde quod arcana fieri nouus ignis in aede
Dicitur, et uiris flamma refecta capit.

Sed ad Vestam ipsam reuertamur. Scribit Diodorus in Bibliothecae libro quinto, ubi Cretica explicat, ex Saturno et Rhea sex natos filios, Vestam, Cererem, Iunonem: mares Iouem, Neptunum, et Plutonem. Idem in Fastis Ouidius,

Ex Ope Iunonem memorant, Cereremque creatam,

Semine Saturni, tertia Vesta fuit. etc.

Orpheus quoque in hymno ipsius, cui adolet aromata, Vestam filiam canit potentis Saturni. harum utique Vesta fertur structuram domus inuenisse. Martianus, Vestam ait Magnae matri adhaesisse, quod Iouis nutrix fuerit, suoque illum sustentasse gremio, cum a matre occultatus nutrireter. Sed Lactantius ait Vestam Vrani, id est Coeli uxorem, his uerbis: Legi in sacra historia, Vranum potentem uirum

Vestam habuisse coniugem, etc. quibus uerbis quidam duas Vestae nomine fuisse credunt. At uero Fabius Pictor (si legitimus, ut alibi dixi, liber est, qui legitur) Vestam tradit Iani uxorem fuisse, quae prima sacrorum regina, sempiternum sacrificiorum ignem uirginibus credidit. Myrsilus uero Lesbius, Vestam ait Labith horchiam dictam, Tyrrhenorum lingua. Labiti quoque, ait Herodotus, a Scythis uocata est. Quo magis mihi mirum uisum est, in Commentariis in poeticam Horatii, qui Parrhasii nomine editi sunt, ita scriptum esse: Scythaes Gongosiron Apollinem uocant, Neptunum Thagesmana, Venerem Argenpasam, Vestam Tamuti. cum legendum sit: Scythaes Oetosyrin Apollinem uocant, Neptunum Thagymasa, Venerem Arginipasa, Vestam Labiti. atque ita recte graeco et latino legi codice. Sed huiusmodi errata sunt in editorem, quam in auctorem, referenda potius: tametsi et apud Originem libro sexto, simili modo corrupta legantur. Scribit Phurnutus in fabulis traditum, Vestam e se primam genitam, et postremam, quoniam ex terra cuncta nata, et in terram resoluuntur. Et propterea Graeci ab ipsa sacra incipiebant, et in eam desinebant. Sed enim non Romanos modo, sed aliquot alias nationes sacrum ignem publice custodisse legimus. Nam Athenis in Prytaneo ignis sempiternus asseruabatur, non a uirginibus, sed (ut ait Plutarchus) a mulieribus iam matrimonio solutis. Strabo libro nono, Poliadis Mineruae templum in saxo uetustum scribit, in quo lychnus inextinguibilis, et uirginum domus, id est Παρθενών, quam Ictinus condidit, ubi Minerua Phidiae opus eburneum fuit. Aegyptii quoque ignem seruabant, ut testatur Diodorus. Quin etiam Delphis. Persae quoque summa religione, ut notum est, ignem custodiebant, et uenerabantur, qua de re contentus ero uerbis Procopii historici, ex secundo libro belli Persici, cum Cosdroe in Romanorum agrum inuadere constitisset per Persarmenios, ita subdit: [p.207] Hic magnum Pyreum est, quod Persae deorum maxime uenerantur, ubi ignem perpetuum custodiunt magi: ac alia quidem diligenter sacrificantes, cum uaticinio in rebus maximis utuntur. Hic est ignis, quem Vestam olim Romani uocabant. haec quidem Procopius. Strabo uero libro decimoquinto, de Cappadocia agens, scribit, apud eos magos fuisse multos, quos Pyrethos uocabant. tum illud subiungit: Suntque Pyrethia septa ingentia, in quorum

medio ara est: in ea magi et cinerem multum, et ignem inextinguibilem seruant, quo quotidie ingressi imprecatio[n]es faciunt. Illud in commentariis Graecorum legitur, ignem coelitus in agrum Argium primum decidisse, qui in Apollinis templo seruabatur, quod Argis fuerat in foro constructum: in quo si quando extingueretur, ut Athenis accidit Aristone tyranno, et Delphis templo a Medis incenso, et Romae Mithridatico et ciuili bello: tum uero fas non erat ex altero igne succendere, sed nouum elicere oportebat. ex sole accendebar flamma pura: certaque ratione uasa scaphia parabant, cauata, in quae solis radii excepti, in fomite arido ignem iniiciebant. Sed et alias elicitur ignis ex sole et speculo, uel ex uitrea phiala, aqua gelida plena. Et de his satis.

Βουλαία Ἐστία, hoc est, consiliatrix Vesta cognominata est, cuius ita Dinarchus orator meminit: μαρτύρομαι τὴν Ἐστίαν τὴν Βουλαίαν, id est, testor deam Vestam consultricem. Dicta uero, quod in senatu, hoc est ἐν τῇ βουλῇ esset constituta. Valerius Arpocation. Thraecia, id est Θρακία Vesta enim, teste Hesychio, est appellata.

Pingebatur uero Vesta mulieris forma sedentis, et gestantis tympanum, quod terra uentos intra se contineat. Et Romani eius aedem rotundam construxere, in cuius medio seruaretur ignis, qui et a plerisque in terrae medio esse traditur. Phurnutus et ipsam Vestam rotunde effigi solitam prodit, atque ita per medios humeros constitui, quod et ipsa taliter statuatur constricta, uel coagulata. unde et Χθῶν terra uocatur: forte quod terra capiat omnia, hoc est, ἀπὸ τοῦ χεῖσθαι, siue ἀπὸ τοῦ χωρεῖν. Porro et albis et candidis sertis coronari dicebatur, eadem ratione, quod terra undique ab albissimo elemento ambiatur, aere scilicet. Sunt qui deam supra pinnaculum templi statuant, ut scribit Albricus, qui auctor mihi proletarius est, nec fidus satis. Porro duas Vestae nomine quidam statuant, alteram Saturni uxorem, alteram filiam: hanc ignis, illam terrae symbolum gerere, ut ante meminimus. Libet in fine huius capituli de Vesta et Vestalibus, quod nunc succurrit, tibi ascribere de Cassandrae templo, quod in Italia fuit prope Salpem paludem, et oppidum Dardanium dictum, ut ait Lycophron: in quo templo si quaepiam uirgo accola, uirginitatis amore nuptias spreuisset, siue ob deformitatem, siue aliam [p.208] ob causam uirum perosa configisset, sui posthac iuris

erat, et inde inuitam abducere summum fuit nefas. Haec postmodum comas detondebat, atrasque uestes induebatur, faciemque coloribus quibusdam deturpabat, ut deformior esse uideretur, atque ita in uirginitate perseuerabat. Hoc ea causa ascripsi, ut nos nostrarum sacrarum uirginum pudeat, quae plerunque inuitae in claustra et septa coercentur, nedum sponte ipsae illuc confugiant.

IANVS. VERTVNVS.

Ianus antiquissimus Italiae deus habitus, et Latii rex: unde Ianiculum collem et oppidum dictum, notius est quam ut hic pluribus referamus. Hinc Vergilius,

Hanc Ianus pater, hanc Saturnus condidit urbem:

Ianiculum huic, illi fuerat Saturnia nomen.

Dictus uero Janus, ut Cicero et Macrobius tradunt, ab eundo, quod coelum et tempus semper eat: uel quod ianuis praesit, ut Ouidius docet. Festus, ubi Chaos ex Hesiodo describit: Chaos, inquit, ex eo quod χαίρειν Graeci, id nos hiare dicimus: unde Ianus detracta aspiratione nominatur, id quod fuerit omnium primum, cui primo supplicabant uelut parenti, a quo rerum omnium factum putabant initium. Arnobius quoque inter multa: Incipiamus, inquit, et nos ab Iano patre, quem quidam ex uobis mundum, annum alii, solem etiam prodidere nonnulli. Et paulo post: Quem ferunt Coelo et Hecate procreaturn, in Italia regnasse primum, Ianiculi oppidi conditorem, patrem Fonti, Vulturni generum, Iuturnae maritum, quemque in cunctis anteponitis precibus. Martianus tamen Argionam uxorem Iani dixit, Graeci uero Camesen sororem et uxorem scribunt, quos secutus Leon. ex ea prodit Clisthenen filiam sustulisse: tametsi Cato et F. Pictor Camesen principem cum Saturno commemorent. Sed auctor hic uterque non modo suspectus, sed et apocryphus. Effingebatur Ianus ab antiquis uarie. nam et biceps, et quadriceps, ut ostendam, formabatur: unde et eius quaedam deducta cognomina. Plinius libro trigesimoquarto, Ianum a Numa rege dicatum ait, digitis ita figuratis, ut CCCLXV nota per significationem anni, temporis et aei se deum indicaret. Plinii quaedam exemplaria CCCLV tantum lectionem habent. Sed cum Macrobius de hac eadem, ut opinor, statua agat in primo, et idem

CCCLXV legat, plura hic non comminiscar, cum multa possem. Macrobiis haec sunt uerba: Inde, inquit, plerunque Iani simulachrum fingitur manu dextra trecentorum, et sinistra sexaginta et quinque numerum tenens, ad demonstrandum [p.209] anni dimensionem, etc. ex Plinii uerbis, et Macrobiis, plane percipimus, ita figuratum Ianum fuisse, ut manibus et digitis, hoc est, eo numerandi ordine qui per articulos manus fit, ab unitate usque ad nonagesimum nonum, manu sinistra numeratur: a centenario uero numero dextra computatur, ut planius ex Beda et Isidoro, aliisque cognoscimus, sed et nostro nos Annotationum dialogo primo ostendimus. non igitur Ianum ipse intelligas in manu habuisse has graecas numerorum literas, τ dextra, et sinistra ξε, sed ita compositis et complicatis manuum articulis, ut id significaretur. qua in re uiri alioqui eruditii quidam decepti, qui ea causa ideo fortasse hallucinati, quod Ianuarii simulachrum cum Suidas describat, perperam ab eis exponitur. Ita ergo Suidas, meis uerbis: Ianuarius simulachrum quadriforme, propter quatuor τροπὰς, id est anni conuersiones, seu partes. Alii autem effingunt ipsum, in dextra manu tenentem clauem, ut temporis principium, ac anni reclusorem, ianitoremque: alii uero in dextra CCC, sinistra quinque et LX continentem, ut annum significet. haec Suidas. quibus quidem uerbis non subinfertur, quod illi putant, quod has numerorum notas manu contineret: sed eum numerum, quem nos ostendimus, per manuum articulos exprimebat, quandoquidem et Macrobius plane ostendit, tribus his modis, et pluribus etiam, Ianum ab antiquis effingi solere. Obseruamus et apud F. Pictorem, Ianum etiam sic formatum, ut in manu uirgam et clauem, et sub pedibus bissenas aras haberet. idque ideo factum, quod primus ualuas seras et claves excogitarit: et ab eo propterea dictas ianuas. Duodenas etiam colonias dederit, et totidem pomoeria, arasque sacrarit. Macrobius etiam cum clavi et uirga effectum ait, quasi portarum esset custos, et rector uiarum. Porro describitur Iani templum a Procopio in historiis ad sua usque tempora, hoc est Iustiniani Caes. Imp. Vnde et Ianum quidam in throno sedentem statuunt, et ante ipsum templum nunc clausum, nunc apertum. Ianum quoque coronarum inuentorem ueteres existimauere, id quod Dracon Corcyraeus apud Athenaeum pluribus docet, et nos ab eo

in nostris Nauigiis. Porro et ab Iano, Ianualis porta Romae dicta fuit: de qua post Festum Valturius libro nono.

Bifrons, et quadrifrons, Janus et fictus et nuncupatus. Vergilius in XII. Aeneidos,

Mare, sidera, iuro,

Latonaeque genus duplex, Ianumque bifrontem.

Et quidem bifronti Iano, Seruius ait, Romulum et T. Tatium, cum in foedera conuenirent, simulachrum duplicitis frontis effecisse, quasi ad deorum populorum [p.210] imaginem. Dictus est etiam Janus Geminus, quod praeterita et futura respicere existimaretur. Ouidius,

Iane biceps, anni tacite labentis imago,

Solus de superis qui tua terga uides.

Quin et in uetustis quibusdam nomismatibus adhuc biceps cernitur. Sed et Plutarchus, cur biceps effingeretur, in causis Romanorum capitum pluribus edisserit. ait enim, cum ipse Janus Perrhaebus esset, post cum in Italiam uenisset, linguam et uiuendi rationem immutasse: uel quod Italos, cum agrestes ac barbari essent, eos ad mansuetiorem uitam, et rem publicam administrandam pellexisse. Seruius item in illo poetae Vergilii libro septimo, Sunt geminae belli portae, etc. Sacrarium, inquit, hoc Iani Numa Pompilius fecerat circa imum Argiletum, iuxta theatrum Marcelli, quod fuit in duobus breuissimis templis. duabus autem, propter Ianum bifrontem. postea captis Faliscis, ciuitate Thusciae, inuentum est simulachrum Iani cum frontibus quatuor. unde, quod Numa instituerat, translatum est ad forum transitorium, et quatuor portarum unum templum est institutum.

Quadrifrons ergo, et Quadriceps Janus uocatur, id quod et Martianus innuit illo hendecasyllabo:

Et lingua pariter locutus omni.

nam omnes de duobus, ait Seruius, non dicimus. Scribunt Plutarchus et Critolaus, qui Phaenomenon libro composuit, Saturnum a Latino quopiam agricola hospitio susceptum, eius filiam Oenotriam uitiasse: quo partu natos ferunt, Ianum, Hymnum, Festum, et Felicem, quibus Saturnus pater serendae uitis et uini conficiendi rationem ostendit, eiusque muneris ut aliis auctores essent, permisit. hinc ergo finitimi agricolae, cum uinum gustassent, inconsuetae potionis ui diu graui somno pressi iacuere. mox expergefacti, et sibi uenenum

propinatum suspicantes, Ianum eius inuentorem saxis et lapidibus obruerunt. cuius filiae puellae patris interitu moerore percitae, laqueo uitam finiuere: quas in coelum omnes sustulisse Saturnum tradunt, appellatasque Προτρυγητῆρες, quod earum ortus uindemiam praecedat. Verum multo post tempore laborantibus pestilentia Romanis, Apollinis oraculum respondit: Non antea pestilentiam sedandam, quam Saturni ira expiaretur, quam ex filii nece conceperat. hinc Lutatius Catulus aedem Saturno in rupe Tarpeia construxit, Ianumque sacrauit quadrifrontem: seu a puellarum numero, quae patri laqueo et spiritu parentauerant: uel a quatuor anni temporibus. Alii ideo Ianum quadriformem dictum prodiderunt, quod uniuersas orbis partes sua maiestate complexus sit, ipsasque conspiciat. plura Macrobius in Saturnaliis, et D. Augustinus in septimo de Ciuitate dei. Seruius, captis Faliscis, ut diximus ante, tale simulachrum inuentum tradit. [p.211]

Sed audi uanitatem longe etiam Iano Romano uaniorem. Iudeorum rex Manasses statuam sibi quinqueformem, hoc est, ut Graeci scribunt, πεντεπρόσωπον poni curauit. Sane quadrifrontem Ianum Romae in Velabro esse, existimant antiquitatum eruditi, non quidem a Numa erectum, sed postea reformatum. ferme enim integrum hoc tempore cernitur cuius testudo quatuor columnis pilatis sustentatur, quatuor peruisi ianuis. in singulis uero loculamenta XII, tanquam fenestellae, in quibus statuae reponerentur. has quidam existimant XII mensium habere significationem, quod et Ianum annum ipsum significare iam supra dictum est. Varro quoque in libro Humanarum scribit, XII aras antiquos posuisse Iano, pro totidem mensibus. Quin et Ianus item Iunonius dictus fuit, quod omnium mensium ingressum teneret, ut etiam Iuno. Libet hic tibi annotiunculam meam ascribere, ut scriptorum aliquot loca, quam hactenus exposita, melius intelligantur. Verba haec Suetonii sunt in Domitiano: Ianos, inquit, arcusque cum quadrigis et insignibus triumphorum, per regiones urbis extruxit. haec Suetonius. T. Liuius libro primo quintae Decados: Et forum, inquit, porticibus tabernisque claudendum, et Ianos tres faciendo. quibus scriptorum uerbis id significari uidetur, quod et hoc tempore in celebritatibus et pompis a regibus et

principibus, Rebusque publicis fieri conspicimus. ut his ipsis, quibus haec scribimus, diebus Hercules II. Atest. Dux nostrae urbis IIII. egit in laetitiam, dum PAVLVM III. P.M. hospitio suscepit. Qua de re ego, eo spectaculo priuatus ob articularis morbi infirmam ualetudinem, quodam ad Bartholomaeum Riccium Hendecasyllabo inter caetera ita lusi:

Non urbis mihi templa, non theatra,
Non praetoria celsa spes uidendi,
Non arcus, tibi, periosque Ianos,
Qui nunc Maxime PAVLE construuntur,
Non pompam, reliquum nec apparatum,
Vt hac magnifice hospiteris urbe. Et reliqua.

Vocantur igitur Iani numero plurium, huismodi aedificia quadriformia et peruvia, seu stata illa et lapidea, seu ex materia pro tempore excitata, ut ex supra recitatis Liuii et Suetonii uerbis audiuisti. Sed et M. Ciceronem attende libro de Natura deorum secundo: Cumque, inquit, in omnibus rebus uim haberent maximam prima et extrema, principem in sacrificando Ianum esse uoluerunt, quod ab eundo nomen est deductum: ex quo transitiones peruviae Iani, foresque in liminibus profanarum aedium Ianuae nominantur. haec Cicero. P. Victor in VIII. urbis Romae regione, hoc est in foro Romano: [p.212] Iani, inquit, duo celebris mercatorum locus. nam argentarii ac numularii, caeterique eiusmodi in Ianis nuncupatis, qui et ab aliquibus Vertuni dicti sunt, suam artem exercere solebant, ut ex diuersis auctoribus colligi potest. Horatius: Postquam res mea Ianum Ad medium fracta est. Idem: Ianus summus ab imo Perdocet. Ouidius. Cum tot sint Iani. Et illud, Ad medium Ianum sedentibus. M. Cicero Philippica sexta, statuam ridens positam L. Antonio cum hac inscriptione, L. ANTONIO, IANO MEDIO, PATRONO PO.RO.XXXV Trib. Pos. Non possem, inquit, sine risu dicere, L. Antonio Iano medio patrono. Itane? Ianus medius in L. Antonii clientela sit? quis unquam in illo fano inuentus est, qui L. Antonio M. nummum ferret expensum? Aliqui tamen foeneratorum locum significare autumant: sed omnino ad uersoram faciendam, et res contrahendas spectabant. ideo P. Victor, mercatorum celebrem locum appellauit.

Clauiger Ianus appellatus est, ut supra ostensum est, quod cum clave et uirga formaretur. Clusius praeterea Ianus, et

Patulcius, et Consuuius cognominatus est. Ouidius in Fastis:

Nomina ridebis, modo nanque Patulcius idem:

Et modo sacrifico Clusius ore uocor.

A claudendis uidelicet, et patefaciendis Iani portis, de quibus poeta in septimo Aeneidos:

Sunt geminae belli portae (sic nomine dicunt)

Religione sacrae, et saeui formidine Martis.

Centum aerei claudunt uestes, aeternaque ferri

Robora, nec custos absistit limine Ianus.

Has, ubi certa sedet patribus sententia pugnae,

Ipse Quirinali trabea, cinctuque Gabino
Insignis referat stridentia limina consul.

Ipse uocat pugnas, sequitur tum caetera pubes.

Idem libro primo:

Dirae ferro et compagibus arctis
Claudentur belli portae, Furor impius intus
Saeua sedens super arma, et centum uinctus ahenis

Post tergum nodis, fremet horridus ore cruento.

Hinc audio, hoc anno, quo omnia bello feruent inter Caesarem et Gallorum regem, Romae Paschillum, templum hoc Iani reclusum effinxisse, et catenis solutum Furorem praecipitem exire, hinc inde poetis de more uaticinantibus. Porro hoc Iani templum ter constat fuisse clausum, usque ad tempora aduentus Christi seruatoris: primum regnante Numa Pompilio, deinde post bellum Punicum secundum, tertium post bella Actiaca, quae confecit Augustus. Huius autem aperiendi uel claudendi ratio uaria refertur. Alii dicunt, Romulo contra Sabinos pugnante, cum in eo esset ut uinceret, calidam aquam [p.213] ex eo loco erupisse, quae fugauit exercitum Sabinorum. hinc ergo tractum morem, ut pugnaturi aperirent templum, quod in eo loco fuerat constitutum, quasi ad spem auxilii pristini. Alii dicunt, Tacium et Romulum facto foedere hoc templum aedificasse. unde et Ianus ipse duas facies habuisse dictus, quasi ostenderet duorum regum coitionem: uel quod ad bellum ituri, debeant de pace cogitare. Aliam meliorem affert Seruius rationem, quod ad proelium euntes, optant reuersionem.

Consuuius Ianus dictus est, ut Macrobius tradit, a conserenda scilicet propagine generis humani, quae Iano auctore conseritur.

Quirinus etiam pater Ianus uocatus est, quasi bellorum potens, ab hasta quam Sabini curin uocabant. hinc et Curitis Iuno, ut pluribus suo loco dicemus. Quin etiam et Iunonius Ianus dictus est, teste Macrobio: quod ita huic deo Iano omnis ingressus est dicatus, ut Calendae omnes mensis Iunoni. Sed et Varro libro quinto Rerum humanarum, Iano ait XII aras pro totidem mensibus dicatas: quas aliter tamen, ut paulo post diximus, F. Pictor interpretatur. Scribit Macrobius, quod Iano primus anni mensis a Numa rege attributus sit, quod prospiciat et respiciat praeterita et futura.

Matutinus deus etiam Ianus dictus est ab Horatio, in hoc,

Matutine pater, seu Iane libentius audis,

Vnde homines operum primos, uitaeque labores Instituunt.

Sic uero dictus, quod sit diei dominus, ut ait Seruius, in quo ortus et occasus. Pater autem est appellatus, ut etiam Macrobius notat, quasi deorum, ut ait, deus. A Graecis etiam dictus Προπάτωρ, ut in illo hymno qui κοινὸς, id est communis dicitur, χαῖρε Ἰανε Προπάτωρ Ζεῦ ἄφθιτε, etc. Nolo tibi nunc recensere, quae Ioannes Annius commentus est, de Vadimone, et aliis nonnullis, quoniam eius hominis scripta mihi nescio quo pacto doctrinam exoticam, ne superstitionem dicam, redolere uidentur. quis enim Nochum, seu Noa, Ianum fuisse existimet? Et Ianum quis uitiferum, uel uiniferum, significare putet? At Ianuam Hesychius nunc graecam, nunc Helenam est interpretatus.

Vertunus etiam Ianus dictus est, si F. Pictori credimus: si quidem, qui eius nomine circunfertur liber, legitimus est. sic enim scribit: Imus Argiletus est, ubi Ianus quadrifrons, qui et Vertunus, in fine uici Thusci, etc. Idem ferme et Varro, et P. Victor, Asconius Paedianus in ultimo thurario tradit. Ouidius in primo Fastorum ita canit:

Quicquid ubique uides, mare, coelum, nubila, terras,

Omnia sunt nostra clausa, patentque manu.

Me penes est unum uasti custodia mundi,

Et ius uertendi cardinis omne meum est.

licet de Iano dictum sit.

Tibullus in ultimo:

Talis in extremo felix Vertunus olympos,

[p.214]

Mille habet formas.

uel ut alii legunt,

Mille habet ornatus, mille decenter habet.

Non constitutum habeo, an apud Festum legendum sit pro Portunno, Vortunnum, cum caetera Iano uel Vertunno conueniant, ut clarus in Portunno dicam. Vide integrum de Vertunno elegiam Propertii libro quarto, in qua poeta recenset docte, quis deus esset Vertunnus, et qualis, et unde nuncupatus. quo in loco interpretes, Beroaldus et Volsenius, ex uariis auctoribus plura attulerunt, quae hic ego consulto praetereo. Meminit praeterea Varro, et Horatius, qui a Iano diuersum facere uidetur in primo Epistolarum.

Vertunnum, Ianumque liber spectare uideris.

Putauit Acron, Vertunnum deum fuisse, qui praeesset sensibus. scribit uero Donatus in Terentii commentariis, emanasse ab hoc deo illud quod dicimus, uel bene, uel male uertat. Vertunnus, inquit, deus dicitur, qui rebus ad opinata reuertentibus praeest. Saepe autem male cedit quod bonum putatur, et hoc est male uertisse: ut ille gladius qui muneri datus, adminiculum fuit reginae pereundi. de quo Vergilius,

Ensemque recludit Dardanium, non hos quae situm munus in usus.

Haec quidem ille in Adelphis, qui nec procul, nec absimilia repetit. Huius dei uxorem fuisse Pomonam, de qua alibi sum locutus, fabulati sunt poetae. Non defuerunt qui Vertunnum Heturiae regem prodiderint. ille se Volsinium uocat apud Propertium:

Thuscus ego, Thuscis orior, nec poenitet, inter

Proelia Volsinios deseruisse focos.

Fuit et Voltunna, uel Vulturna, celebris Hetruscorum dea, ad cuius fanum frequens Hetruscorum concilium haberi solebat, eius non semel meminit T. Liuius in prima Decade cuius tamen exemplaria uariant. Huius deae fanum prope Volscinios non procul a Ciminio monte et lacu fuisse, uiri antiquitatum periti existimant, quo facilior esset aditus toti Hetruriae. A Vertunno quidem Vertunnalia dies festus, qui mense Octobri celebrabatur, Vertunni feriae, ut ait M. Varro.

SYNTAGMatis QVARTI FINIS.